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Abstract  
I läroplanen för förskolan står det att förskollärare ska ansvara över att barnen får goda 

förutsättningar att bygga upp tillitsfulla relationer och känna sig trygga i gruppen (Skolverket, 

2018, s. 15). Syftet med den här studien är att belysa förskollärares uppfattningar om 

relationernas betydelse mellan barn och pedagog i förskolan, för lärande och utveckling. 

Kvalitativa intervjuer har använts som datainsamlingsmetod i studien där fyra verksamma 

förskollärare från olika förskolor intervjuats. Resultaten har analyserats genom Fredriksson 

(2019) tolkning av Bubers teoretiska perspektiv om mellanmänskliga möten. Resultaten visar 

att förskollärarna menar att det är av stor betydelse att pedagoger och barn får en tillitsfull 

relation till varandra för att barnen ska kunna utvecklas. Förskollärarna redogör för strategier 

om relationsskapande och även hur goda relationer kan gynna barnens framtida liv som 

samhällsmedborgare. Det råder dock olika uppfattningar om hur pedagoger hanterar 

svårigheter i relationerna mellan barn och pedagog, då några förskollärare menar att det är 

pedagogens ansvar att skapa tillitsfulla relationer med alla barn medan andra förskollärare 

menar att det inte går att skapa goda relationer till alla barn i förskolan. En slutsats som dras 

är att skapandet av tillitsfulla relationer mellan barn och pedagog i förskolan verkar vara 

komplext och förskollärarnas uppfattningar om relationsskapandet varierar. Sammantaget 

visar resultaten även att förskollärarna anser att det krävs kompetens för att skapa goda och 

tillitsfulla relationer till barn i förskolan.   

Nyckelord  
Relationell pedagogik, tillitsfulla relationer, relationskompetens, lärande och utveckling.   
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1. Inledning  

Jag tror att många har en eller flera (förskol)lärare som de minns lite extra. De 

pedagogerna som trodde på oss och som fick oss att känna oss värdefulla. Jag har 

valt att rikta in mig på att få en djupare kunskap om just relationerna mellan 

pedagog och barn, och hur det kan bidra till utveckling och lärande. Studien 

handlar om den tillitsfulla relationens betydelse mellan barn och pedagog, och om 

relationen mellan barn och pedagog kan ha en betydelse för barns lärande och 

utveckling.  

    Genom tidigare VFU perioder under förskollärarutbildningen har intresset för 

relationen mellan barn och pedagog uppkommit. Under mina perioder på olika 

VFU förskolor upptäckte jag att ju mer tillitsfull relation jag fick till barnen, desto 

tryggare tycktes de vara med min närvaro. Min tolkning av en tillitsfull relation är 

då att barnen självständigt kom fram till mig och sökte bekräftelse, ville leka eller 

ha hjälp – genom detta tolkade jag att en tillitsfull relation skapats mellan mig och 

barnen. I enlighet med detta blev även undervisningssituationerna mer ömsesidiga 

under den tid det fick ta för mig och barnen att lära känna varandra. Märkbart var 

också att ju mer jag lyssnade till barnen och var involverad i deras spontana 

aktiviteter, desto mer positivt gensvar togs emot från dem i de senare 

undervisningstillfällena. I en artikel från Skolverket framhålls forskningsresultat 

som tyder på att en tillitsfull relation mellan lärare och elev är avgörande för en 

god utbildning (Skolverket, 2018). Ljungblad och Rinne (2020) hävdar i sin 

forskningsartikel att relationella värden i utbildning på senare tid åsidosatts då den 

dominerats av mätningar och rationalitet.   

     I läroplanen för förskolan är ett av de grundläggande värden i utbildningen att 

främja alla barns utveckling och lärande, samt en livslång lust att lära (Skolverket, 

2018, s. 5). Läroplanen lyfter också vikten av relationer i förskolan, där 

förskolläraren har ett ansvar för att varje barn får goda förutsättningar att skapa 

tillitsfulla relationer och att känna sig trygga i gruppen (Skolverket, 2018, s. 15). 

Under mina år på förskollärarutbildningen har jag hunnit få syn på olika slags 

relationsmönster under mina VFU perioder. Jag började tidigt under min 

utbildning att observera relationerna mellan barn och pedagog. Samtidigt som jag 

försökte hitta min roll som blivande förskollärare, och vem jag är i den rollen blev 

jag intresserad av andra pedagogers förhållningssätt då det gäller relationerna med 

barnen. 

    Aspelin (2010, s. 96) beskriver att för att kunna förmedla kunskap måste 

pedagogen kunna skapa relationer och upprätthålla dessa till barnen. 

Relationskompetens innebär pedagogens förmåga att se barnet på dennes egna 

villkor och anpassa sitt eget beteende efter detta, men utan att bli fråntaget 
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ledarskapet. I en studie av Lilja (2003) visas att det är viktigt att lärare lyssnar till 

sina elever och att de engagerar sig i barnen som medmänniskor. Det är viktigt att 

lärare möter sina elevers relationella behov. Genom att lärare visar barn och elever 

omsorg i det lilla, kan det göra skillnad i deras liv (Lilja, 2023, 27). Goda 

relationer mellan barn och pedagoger i förskolan leder till färre beteende och 

lärandeproblem senare i skolan. Kvaliteten på interaktion mellan pedagog och 

barn har betydelse för hur barnen sedan lyckas i skolan (Aspelin och Persson, 

2011, s. 53).  

    Jag hoppas att denna studie kan vara till användning för förskollärare i syfte att 

få större förståelse för betydelsen av tillitsfulla relationer mellan barn och 

pedagog, för barns utveckling och lärande.   
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2. Syfte och frågeställning  

Syftet med denna studie är att bidra med kunskap och förståelse för förskollärares 

olika uppfattningar om tillitsfulla relationer mellan barn och pedagog, som en 

komponent för barns utveckling och lärande. För att kunna besvara syftet har jag 

dessa frågeställningar som grund för vad jag vill få svar på i studien:  - Hur ser 

förskollärare på betydelsen av tillitsfulla relationer i förskolan mellan barn och 

pedagog i samband med barns utveckling och lärande? - Hur ser förskollärare på 

eventuella hinder som kan uppstå i skapandet av tillitsfulla relationer mellan 

barn-pedagog?   

   

3. Bakgrund  

I bakgrundsavsnittet beskriver jag vad relationskompetens hos förskollärare kan 

innebära och vad det kan betyda för barns utveckling och lärande. En beskrivning 

av relationell pedagogik framträder i kapitlet. Jag kommer i detta kapitel även att 

beskriva vad som står i läroplanen och hur läroplansmålen förändrats över tid i 

koppling till relations begreppet. En beskrivning av tillitsfulla relationer, och vad 

det kan betyda skrivs fram. En rapport från Skolinspektionen lyfts fram i syfte 

med att förklara relationens betydelse i förskolan.   

  

3.1. Styrdokument  

I läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018, 15) står det att förskollärare ska 

ansvara för att varje barn får goda förutsättningar att bygga upp tillitsfulla 

relationer och känna sig trygga i gruppen. Sedan den första läroplanen kom 1998 

(Skolverket, 1998) har det gjorts förändringar i relationsbegreppet. Det har 

reviderats ur den allra första upplagan från att det är arbetslagets ansvar att barnet 

ges goda förutsättningar till relationer, till att den reviderade versionen 2010 kom 

att ändras till förskollärarens ansvar (Skolverket, 2010). I den nya läroplanen från  

2018 (Skolverket, 2018) har en förändring gjorts till ”tillitsfulla relationer” i 

stället för ”varaktiga relationer” som det stod i tidigare läroplans upplagor. 

Läroplanen för förskolan poängterar även att ”alla som arbetar i förskolan ska ge 

varje barn förutsättningar att utveckla tillit och självförtroende.” (Skolverket, 

2018, s. 7).   

     Läroplanen för förskolan beskriver att ”utbildningen i förskolan ska förmedla 

och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de grundliga 

demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på.” Skolverket (2018, 

s, 5). Det skrivs också fram att de som verkar i förskolan ska visa hänsyn för 

individens frihet och främja solidaritet mellan människor. Utbildningen ska även 
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lägga en grund för att väcka intresse hos barnen aktivt delta i samhället 

(Skolverket, 2018, s. 5). Samvaron mellan pedagog och barn blir en vägledare på 

barnets väg mot en universell gemenskap. Den pedagogiska relationen har alltså 

betydelse för barnets förhållande till livet i stort (Aspelin, 2010, s. 139).   

    I Skolinspektionens granskning för förskolans kvalitet och måluppfyllelse år 

2018, framhålls det att pedagogiska relationer och samspel mellan barn och vuxna 

är det centrala i det pedagogiska arbetet. Detta ger även möjlighet till en hög 

kvalitet i förskolan (Skolinspektionen, 2018, s. 42).    

  

3.2. Relationskompetens   

Aspelin (2010, 96) menar att begreppet ”relationskompetens” på ett sätt 

symboliserar den klyfta många pedagoger erfar i förhållandet till barn i koppling 

till kommunikationsproblem och desorientering. För att nå framgång krävs goda 

relationer och ett effektivt arbete. Aspelin (2010, 96) menar även att om en 

pedagog ska kunna förmedla kunskap måste pedagogen kunna skapa relationer 

och upprätthålla dessa till barnen. Relationskompetens innebär även pedagogens 

förmåga att se barnet på deras egna villkor och anpassa sitt eget beteende efter 

detta, men utan att bli fråntaget ledarskapet. Relationskompetens hos pedagoger är 

en avgörande faktor för elevers framgång i utbildningssituationer. Att ge det stöd 

och uppmuntran barnet behöver för att lyckas är viktigt, ta bort menar Aspelin och 

Persson (2011, s. 49).    

 

3.3. Relationell pedagogik   

Ljungblad (2019, s. 3) skriver om relationell pedagogik. Den relationella 

pedagogiken grundar sig i idén om att människor delar ett socialt sammanhang 

med andra människor. En människa är född in i relationer till andra och lever 

därefter även i förhållande till relationer i sammanhang med andra människor. 

Relationerna mellan människor utgör en grundläggande och nödvändig 

förutsättning för livet och för barns utveckling i utbildningsmiljöer. Den 

relationella pedagogiken är ett teoretiskt perspektiv där människor är relationella 

och att lärandet sker i en relationell process. I det relationella perspektivet av 

lärande sätts relationen mellan lärare och elev i centrum i processen av lärandet 

(Ljungblad, 2019, s. 3).   

    Aspelin och Persson (2011, s. 10) menar att barn och pedagog genom mötet är 

delaktiga i en ömsesidig process. Det betydelsefulla inträffar mellan dem i en 

gemensam sfär, barnen bekräftas och accepteras som den barnet är i stunden men 

leds också framåt för att kunna utvecklas.   
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    Grundtankarna inom det relationella synsättet på pedagogik är att jaget uppstår 

när en person befinner sig i relationer till andra. Syftet med utbildning enligt detta 

synsätt är att främja barns utveckling som relationella individer, alltså fria och 

ansvarstagande människor i relation till andra. För att få en framgångsrik 

pedagogik behövs en stabil relation mellan pedagog och barn. Det är först i genuin 

dialog som utbildning berör, då två personer vänder sig till varandra med 

förståelsen av att svara på och ansvara för den andras handlingar. Relationen 

mellan pedagog och barn uppstår och utvecklas främst på detta sätt, och dialog  

blir därför den relationella pedagogikens kännetecken (Aspelin och Persson, 2011, 

s. 18–20).   

  

3.4. Tillitsfulla relationer  

Lilja (2011, s. 38) menar att tillit kräver ett engagemang, vilket betyder att det 

också kan väljas eller väljas bort. Tilliten är central i mellanmänskliga relationer. 

Men att visa tillit innebär också ett utelämnande, om vi visar tillit till någon och 

personen sedan missbrukar tilliten, kan det väcka starka känslor. Någon har alltså 

vågat utelämna sig själv genom ett visa tillit, men inte blivit tillmöteskommen 

(Lilja, 2013, s. 57). Pedagogen behöver därför ta tillvara den tillit barnen lägger i 

händerna på pedagogen (Lilja, 2013, s. 59). Lilja (2013, s. 59) menar också att 

tillit är ett grundvillkor för människans gemensamma existens. Även (Rinne och 

Ljungblad, 2020, s. 171) poängterar att tillit är grundläggande för hållbara barn- 

och pedagogrelationer. Aspelin (2010, s. 139) betonar att en pedagog behöver få 

direkt kontakt med barnens existens för att för att framväxten av en tillitsfull 

relation ska kunna fullbordas. I en tillitsfull relation möter pedagogen barnet som 

ett subjekt, med ett egenvärde. Barnet kan då finna en vuxen som ser barnet som 

den unika person barnet är (Aspelin, 2010, s. 139).  
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4. Tidigare forskning  

Här kommer jag att skriva om tidigare forskning som gjorts om hur relationer 

mellan pedagoger och barn kan ha betydelse för lärande och utveckling. Jag 

kommer att ta upp fem olika studier som gjorts, varav tre är avhandlingar och två 

är vetenskapliga artiklar. Studiernas syfte, teori, metod och urval kommer att 

framföras. Sedan kommer ag att framföra resultat och slutsatser för studierna. 

Eventuella skillnader i de olika studierna kommer att framföras.    

  

4.1. Sökning av forskning  

I sökningen av tidigare forskning har jag använt mig av databaserna Libris, 

Summon och DivA. Sökningarna bestod av: Relationer förskollärare, relational 

pedagogy, preschool teacher child relation, samspel barn pedagog, preschool  

AND interplay, Preschool OR kindergarten relation*  

Det gjordes avgränsningar angående årtal, sökningarnas årtal begränsades från år 

2005–2023. Detta för att aktuell forskning skulle kunna hittas. Jag sökte både på 

engelska och svenska för möjligheten att få fler resultat.  

  

4.2. Relationer i en målstyrd förskola  

Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson (2021) skriver i sin artikel om regleringen av 

mellanmänskliga relationer mellan förskollärare och barn i den målinriktade 

svenska förskolan Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson (2021, s. 2) menar att 

nordiska förskolor riskerar att mellanmänskliga relationer mellan barn och 

förskollärare kan bli åsidosatta. Studien syftar därmed till att bidra till kunskap om 

mellanmänskliga relationer mellan förskollärare och barn, i det målinriktade 

dokumenterade förskole sammanhanget.   

    I studien utforskas hur social anpassning utförs i interaktion mellan 

förskollärare och barn genom verbal och ickeverbal interaktion (Nilfyr, Aspelin 

och Lantz-Andersson, 2021, s. 2). För studien har forskarna använt sig av Scheffs 

teori om sociala band som fokuserar på sociala interaktioner och mellanmänskliga 

relationer. (Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson, 2021, s. 3).   

Analysen i studien bygger på empiriska data från ett projekt där syftet var att 

utforska samspelet mellan förskollärare och barn i de planerade 

undervisningssituationerna på förskolan (Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson, 

2021, s. 1). Resultat visar att interaktionen mellan barn och förskollärare visar sig 

vara omgiven av ett institutionellt sammanhang som förespråkar målinriktad 

undervisning. Där syns också utmaningen i att försöka främja målinriktade 

aktiviteter och samtidigt upprätthålla en respektfull och omtänksam relation 

mellan förskollärare och barn (Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson, 2021, s. 1).  I 
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Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson (2021, s. 3) studie visar resultat att 

förskollärarna och barnen har olika definitioner av aktiviteterna. Studien visar 

också att förskollärarna är fokuserade på de planerade aktiviteterna, däremot är 

barnen inte det. Förskollärarna förväntar sig ett visst resultat av aktiviteten medan 

barnen agerar mer spontant. Dock anpassar barnen delvis sina handlingar för att 

anpassa sig till förskollärarnas förväntningar Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson 

(2021, s. 4).  

    Studien visar att förskollärarna visar mer uppskattning och ett mer glatt 

ansiktsuttryck till de barn som följer instruktioner, än till de barn som läraren antar 

inte gjort det. Förskolläraren förmedlar då sitt missnöje med en negativ reaktion 

(Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson (2021, s. 6).  

 Förskollärare visar missnöje med kroppsspråket genom att höja på ögonbrynen då 

barnet inte följt de instruktioner som förväntats. Även andra barn blir påverkade 

av detta då de avbryter sina aktiviteter och i stället riktar fokus mot barnet som 

gjort ”fel” (Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson (2021, s. 8).   

Analysen visar att social anpassning eftersträvas genom förskollärarens påverkan 

genom följande ickeverbala uttryck: neutralt ansiktsuttryck, en tillbakadragen 

kroppsposition och nekande genom huvudrörelse (Nilfyr, Aspelin och 

LantzAndersson (2021, s. 10–11).   

    Analysen visar att barnet anpassar sig genom att försöka upprätthålla sociala 

band med förskolläraren och söker även efter att bli positivt värderad av läraren 

(Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson (2021, s. 10). Observationerna visa att 

lärarna belönar ett beteende med positiva signaler, och att avskräcka från 

normbrytande beteende med negativa signaler (Nilfyr, Aspelin och 

LantzAndersson (2021, s. 10).   

  

4.3. Relationell pedagogik som teoretiskt perspektiv  

Ljungblad (2019, s. 1) skriver i sin artikel om ett teoretiskt relationsperspektiv på 

utbildning, ”Pedagogical Relational Teachership” (PeRT). Detta perspektiv 

stödjer utveckling av ny kunskap om betydelsen av lärares relationella förmågor 

för att skapa möjligheter för barn att delta i sin utbildning. Perspektivet belyser 

även att elever ska få framstå som unika individer som får möjlighet att tala med 

sina egna röster. Området indikerar också en inkluderande utbildning där man 

utgår från att undervisning ska förstås som relationellt (Ljungblad, 2019, s. 4). 

Ljungblad (2019, s. 4) menar, att man inte fokuserar på den fysiska miljön utan i 

stället lyfter fram det som finns emellan, där elev och lärare möts mellan varandra. 

Perspektivet omfattar olikheter och det unika bland eleverna, men även 
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existentiella dimensioner med syfte att utforska och utveckla ny kunskap om 

undervisningsförhållanden som möjliggör subjektivering.   

    PeRT baseras på empiriska klassrumsstudier där Ljungblad utforskat relationen 

mellan elev och lärare. Fokus var lärarens förhållningssätt till eleverna vid 

undervisningstillfällen (Ljungblad, 2019, s. 6). Fyra lärare valdes ut för studien. 

Dessa lärare valdes ut då tidigare elever berättat om hur dessa lärare mötte 

eleverna på ett sätt som främjar utveckling. Resultaten visar att lärarna bemöter 

sina elever på ett sätt som skapar tillit (Ljungblad, 2019, s. 6). Resultaten visar 

även ett liknande mönster i hur de fyra lärarna bemöter sina elever, vilket beskrivs 

som pedagogisk takt och konsekvens. Detta gör även att eleverna får inflytande i 

att påverka sitt eget deltagande, även i situationer där det uppstod olika dilemman 

(Ljungblad, 2019, s. 6).   

    Den didaktiska triangeln (vad hur varför) synliggör inte de individer som deltar 

i undervisningssammanhanget. Som ett annat alternativ sätter PeRT:s modell i 

stället deltagarna och relationerna mellan lärare och elever i centrum för 

undervisningen (Ljungblad, 2019, s. 10).  

    För att skapa en utvidgad relationell förståelse av situationsanpassad 

undervisning utvidgas därför den didaktiska triangeln och inkluderar fyra 

relationella frågor - varför, var, när, hur - och bildar en stjärna. Dessa relationella 

frågor lyfter fram olika aspekter av elevens subjektifiering. I strävan efter 

undervisningsmöjligheter som skapar utrymme för framväxten av elevens jag, är 

de traditionella didaktiska frågor inte tillräckliga. Den relationella och didaktiska 

stjärnan visar i stället tydligt hur pedagogik och didaktik sammanfaller när läraren 

och eleverna uppmärksammar ett ämne men även varandra (Ljungblad, 2019, s.  

11).   

  

4.4. Ett perspektivskifte   

I Arnér (2006) studie undersöks hur pedagoger kan förändra sitt förhållningssätt 

till barns initiativ och inflytande i förskolan (Arnér, 2006, s. 18). Arnér (2006, s. 

18) skriver om hur ett förändrat förhållninssätt av pedagoger, från nekande till 

bejakande kan påverka barnens inflytande. Studien fokuserar på hur barns 

inflytande i förskolan synliggörs och beskrivs av pedagogerna, samt hur 

förhållningsättet kan förändras.   

    Arnér använder Von Wrights teori om perspektivskifte, de begrepp som använts 

i studien är ett punktuellt och ett relationellt förhållningsätt (Arnér, 2006, s. 39). 

Arnér använder sig också av det sociokulturella perspektivet och Lew Vygotskijs 

teori om den proximala utvecklingszoonen, i grund av att ge en förståelse för 

pedagogernas uttryck för lärande och samspel (Arnér, 2006, s. 39). Empirin i 
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studien bygger på en kvalitativ metod genom berättelser och dagboksanteckningar 

som görs av pedagogerna.  Fyra olika uppgifter gavs till förskollärarna som ett 

utvecklingsarbete (Arnér, 2006, s. 53). Detta bygger på berättelser utifrån samtal 

mellan pedagoger om samvaron mellan dem och barnen  

i förskolan (Arnér, 2006, s. 53). Syftet med detta är att studera vad ett 

utvecklingsarbete för pedagoger kan ha för betydelse i att ändra pedagogernas 

förhållningssätt till barns initiativ i förskolan (Arnér, 2006, s. 53).  

    Resultaten i Arnérs studie utgår från de uppgifter som gavs till pedagogerna. I  

ett resultat framkommer det att när en pedagog svarar ”ja” på en fråga om ett 

initiativ barnen tagit och frågat om, visas entusiasm där barnen också får 

möjlighet fördjupa sin lek. Resultatet visar också förvåning bland barnen över att 

pedagogen svarade ja på deras fråga, vilket Arnér tolkar som att barnen inte är 

vana att få tillåtelse över sådant de frågar om att få göra (Arnér, 2006, s. 63).  

Resultatet visade också att pedagogerna som tagit del av dessa uppgifter, nu såg 

med andra ögon på barnen och sitt förhållningssätt än vad de gjort innan. 

Resultatet visar att när barnen mötte pedagoger med ett mer tillåtande 

förhållningssätt, ansågs barnen bli mer inspirerade och kreativa. Barnen tog mer 

initiativ och samtalade mer. Koncentrationen blev även bättre bland barnen och 

barngruppen blev lugnare (Arnér, 2006, s. 74–75). Resultatet påvisar att om 

pedagogen väljer att utgå från ett relationellt perspektiv, krävs det reflektion och 

uppmärksamhet på det egna bemötandet av barnen (Arnér, 2006, s. 102).  

  

4.5. Mellanmänskliga möten  

I Fredriksson (2019) avhandling presenterar hon sina studier utifrån Martin 

Bubers pedagogiska idé om en pedagogik där mellanmänskliga relationer har stor 

betydelse för barnets utveckling (Fredriksson, 2019, s. 13). 1De mellanmänskliga 

mötena beskrivs av Fredriksson (2019, s. 41) som vägen att skapa en äkta närvaro 

mellan människor. Inom dialogfilosofin anses möten och relationer som en grund i 

all utbildning. Genom utbildningen läggs även stor vikt i barnets växande som 

människa (Fredriksson, 2019, s. 37). Det undersökta problemet i avhandlingen är 

att möten av kvalitet är något att sträva efter i förskolan (Fredriksson, 2019, s. 21).       

Syftet med studien är att utveckla en större kunskap om möten mellan barn och 

pedagoger i förskolan. Mellanmänskliga möten där pedagogen möter barnet som 

det är här och nu, och ser potential i barnet att utvecklas som människa genom 

relationella och kunskapande dimensioner är viktiga delar i studien (Fredriksson, 

 
1 I mitt teorikapitel har jag valt att ta min utgångspunkt i Fredrikssons (2019) avhandling. 
Jag använder mig av där av hennes tolkningar av Buber, men hennes resultat i övrigt kan 
ändå vara intressanta att ha med som tidigare forskning.  
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2019, s. 22). Studieobjektet var pedagoger och barn, för kunna analysera möten i 

den pågående praktiken i förskolan (Fredriksson, 2019, s. 50). Genom metoden 

observation och videoobservation av olika handlingar med fokus på pedagogers 

ageranden, kan dessa synliggöras genom analys av observationsmaterialet 

(Fredriksson, 2019, s. 50).  

    Resultaten för studien visar att pedagogens agerande har en stor betydelse för 

hur dialogen med barnen i förskolan kan påverkas. Det vill säga när ett annat barn 

ansluter till en redan pågående dialog med ett annat barn, påverkas fortsättningen 

av dialogen genom agerandet av pedagogen. Det kan upphöra eller återupptas 

(Fredriksson, 2019, s. 88). Relationella och kunskapande dimensioner synliggörs i 

studiens resultat genom att pedagoger lyssnar in och bekräftar barnen  

(Fredriksson, 2019, s. 147). Fredriksson (2019, s. 146) skriver också att ett  

centralt resultat i studien visar att när en uppmärksamhet riktas mot ett eller flera 

barn, innebär detta många gånger att pedagogen vänder sig bort från andra barn. 

Närvaron kan alltså både begränsa och ge förutsättningar för pedagogiska möten. 

När pedagog och barn i stället riktar sig mot ett gemensamt innehåll, blir närvaron 

riktad mot alla deltagare (Fredriksson, 2019, s. 147).  

  

4.6. Människor som subjekt   

Lilja (2013) skriver i sin avhandling om hur förtroende relationer mellan lärare 

och elev synliggörs i skolan. Syftet med denna studie är att belysa 

relationsaspekten som hon också kallar implicit (underförstådd) i läraryrket (Lilja, 

2013, s. 15). Lilja använder sig av livsvärldsfenomenologin för att lämpa studiens 

syfte. Detta innebär en syn om hur människor som kroppsliga subjekt är till 

världen, genom att öppna upp för ett mångfacetterat sätt att förstå förtroendefulla 

relationer mellan lärare och elev. I livsvärldsteorin menar man att den levda 

erfarenheten visas genom upplevelser i faktiska situationer. Mötet med en annan 

människa ställer krav på etiska ageranden för den andras bästa (Lilja, 2013, s. 43– 

44). Den övergripande frågan i avhandlingen behandlar en särskild relation mellan 

lärare och elev som skapas och utvecklas under ett samarbete. För att en relation 

ska vara betydelsefull måste den också vara ömsesidig, menar Lilja (2013, s. 14). 

Genom kvalitativa fältstudier som empiri i klassrum där man följt olika lärares 

arbete, har man kunnat beskriva händelser mellan lärare och elev i enlighet med 

livsvärldsfenomenologin (Lilja, 2013, s. 61). Här blir studieobjektet lärarna och 

deras arbete med eleverna. Materialet kommer från fem olika grundskolor, i syfte 

med att fånga upp det som gäller förtroendefulla relationer (Lilja, 2013, s. 64).     I 

resultatet av studien framkommer att när lärare lyssnar på ett förtroendefullt sätt 

till sina elever, lär de också känna eleven bättre. I de möten när elever berättar 
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något och blir mottagen av läraren, ger det också möjligheter till lärande (Lilja, 

2010, s. 122). Resultatet visar även att vid motstånd från eleven utmanas läraren i 

dennes formella makt. Läraren behöver då ta emot eleven som gör motstånd. I 

vissa situationer kan förtroendet mellan elev och lärare bekräftas, genom att 

läraren hanterar situationen. Samtidigt finns det situationer där förtroendet inte 

bekräftas, utan endast prövas (Lilja, 2013, s. 169–170). Resultatet visar också att 

de förtroendefulla relationerna är mellanmänskliga, den levda kroppen, det levda 

rummet och tiden är en del av det mellanmänskliga. Detta då lärare möter sina 

elever som hela människor, alltså inte bara möter deras kognitiva förmågor utan 

också deras känslor och behov. Detta handlar också om när de förtroendefulla 

relationerna fördjupas, prövas och bekräftas. De sätten de förtroendefulla 

relationerna påvisas i resultatet är hur lärare och elev svarar på varandra i olika 

situationer (Lilja, 2013, s. 179).  

  

4.7. Sammanfattning resultat av tidigare studier  

I Arnér (2006, s. 74) studie visar det sig att pedagogerna ser på barnen på ett ”nytt 

sätt” när de använder sig av ett bejakande förhållningssätt, och att det även 

påverkar barnen i positiv riktning. Fredriksson (2019, s. 88) menar att pedagogens 

agerande har en betydande roll för dialogen med barnen. Ljungblads (2019) 

resultat påvisar att genom lärares specifika förhållningssätt får eleverna inflytande 

i att påverka sitt eget deltagande, även i situationer där det uppstod olika 

dilemman (Ljungblad, 2019, s. 6). Detta utgör ett gemensamt resultat för Arnér 

(2006), Ljungblad (2019) och Fredriksson (2019). Både Fredriksson (2019), 

Ljungblad (2019) och Arnér (2006) har fått fram i sina resultat att pedagogens 

agerande och förhållningssätt påverkar samtalen med barnen. Här kan man då 

jämföra vad Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson (2021, s. 10) visar i sin analys 

om att barnen i deras studie anpassar sig genom att försöka upprätthålla sociala 

band med läraren och söker även efter att bli positivt värderad av läraren. Enligt 

studiens resultat förväntar sig lärarna en viss framgång av aktiviteten medan 

barnen agerar mer spontant (Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson (2021, s. 4). 

Detta leder till att barnens eget inflytande förminskas och deras röster blir tystade 

(Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson 2021, s. 10). Här framkommer olikheter av 

hur lärare agerar och vad resultaten blir av att vara en lärare som bekräftar barnens  

inflytande, och de som ”bestrider” det, i koppling till Arnér (2006), Fredrikson 

(2019), Ljungblad (2019) och Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson (2021) studier.  

Fredriksson (2019, s. 147) beskriver att de relationella och kunskapande 

dimensioner synliggörs i studiens resultat genom att pedagoger lyssnar in och 

bekräftar barnen. Liknande resultat uppkom i Arnér (2006, s. 102) studie där det 
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framkom att vid tillämpningen av ett relationellt perspektiv är pedagogen 

uppmärksam på sitt sätt att bemöta barnen.  Lilja (2010, s. 179) har också resultat 

som påvisar att när pedagogerna möter sina elevers känslor och behov, påverkar 

det hur elev och lärare samtalar med varandra. I resultaten av Ljungblads (2019) 

studie beskrivs det att lärarna bemöter sina elever på ett sätt som skapar tillit 

mellan dem, detta genom att (Ljungblad, 2019, s. 6). Här är dessa tre studier eniga 

om att bemötandet av pedagogen är en viktig del i utbildningen.  I Fredriksson 

(2019, s. 146) resultat har man uppmärksammat dialoger som upphör, och att det 

kan vara svårt att nå fram till flera barn samtidigt. Detta kan jämföras med Lilja 

(2010, s. 169) resultat av att förtroende bekräftas och/eller prövas. Lilja (2010, s. 

169–170) beskriver att när elever visar motstånd kan relationen prövas men kan 

även bekräftas igen genom att läraren hanterar situationen. Fredriksson (2019, s. 

146) menar att när flera barn ansluter till en redan pågående dialog, beror detta på 

pedagogens agerande hur dialogen fortsätter eller kanske till och med upphör. 

Fredriksson (2019) anger inte om det uppkommer något motstånd från barnen i 

koppling till dialogen, men en likhet i de båda studierna kan ses genom att det är 

pedagogens sätt att hantera en situation som utgör hur situationen utfaller.   

    Lilja (2010, s. 122) skriver i sin studie att lärare som lyssnar på ett 

förtroendefullt sätt, också lär känna eleven bättre och eleven får även möjlighet till 

lärande. Liknande har Arnér (2006, s. 74–75) kommit fram till att när barn möts 

av pedagoger med ett bejakande förhållningssätt, blir barnen mer inspirerade och 

även mer benägna att samtala. Resultaten i Nilfyr, Aspelin och LantzAndersson 

(2021, s. 6) studie visar å andra sidan att lärarna visar mer uppskattning och ett 

mer glatt ansiktsuttryck till de barn som följer instruktioner, än till de barn som 

läraren antar inte gjort det. Detta kan kopplas till Arnér (2006, s. 18) studie om 

nekande och bejakande. Här är tolkningen utifrån Arnér (2006) studie att 

förskolläraren hade ett nekande förhållningssätt till barnen, då förskolläraren inte 

visade något intresse i barnens egna initiativ.  Det mest centrala i de fem studierna 

var pedagogens förhållningssätt och agerande gentemot barnen, och hur 

situationer utfaller beroende på hur pedagogen förhåller sig till situationen och till 

barnet. Jag vill veta vad förskollärares uppfattning om tillitsfulla relationer mellan 

barn och pedagog kan vara och se hur deras svar möjligen skiljer sig eller liknar 

varandra. Jag vill i min studie se på vilket sätt förskollärare menar att relationer 

mellan pedagog-barn kan påverka barns lärande och utveckling. Jag vill få 

förståelse om hur förskollärare tänker kring om det uppstår hinder i 

relationsskapandet mellan barn och pedagog. Tidigare studier har observerat 

pedagogers ageranden, jag vill nu förstå vad förskollärare själva tänker om 

tillitsfulla relationer i förskolan, genom deras egna förklaringar. Dessa tidigare 
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resultat blir relevant för den egna studien då det påvisar vad tillitsfulla relationer 

kan betyda för barns lärande och utveckling.   
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5. Metod  

Nedan presenteras val av metod för studien och en presentation av urval och 

genomförandet av intervjuer. Jag kommer även att redogöra för hur jag tagit mig 

an analys och resultat och till sist ta upp etiska aspekter i studien.   

  

5.1. Val av metod  

Med utgångspunkt i studiens syfte har jag valt att ta hjälp av kvalitativa intervjuer 

av förskollärare. Kvale och Brinkmann (2014, s. 47) beskriver att målet med den 

kvalitativa intervjun är att få nyanserade beskrivningar av kvalitativa aspekter av 

informanternas egna erfarenheter. Det handlar om att få beskrivningar som kan 

återge en kvalitativ mängd av olika svar. I studien ville jag få svar på 

förskollärarnas syn på de tillitsfulla relationernas betydelse mellan barn och 

pedagog, för lärande och utveckling. Därför ville jag också få nyanserade 

beskrivningar av olika förskollärares uppfattningar om detta. Jag använde mig av 

öppna frågor med en svagare struktur, jag hade inga följdfrågor bestämda utan de 

kom i samband med att samtalet pågick. Kihlström (2007, s. 48–49) menar att 

genom öppna frågor kan informantens egna erfarenheter träda fram. Därför blev 

det inte heller likadana följdfrågor för varje informant, eftersom svaren också 

varierade. Detta kunde bidra till mer varierande svar. I den semistrukturerade 

intervjun är bestämda frågor som passar in i syftet och frågeställningarna 

relevanta (Dalen, 2015, 35). Den semistrukturerade intervjun användes för 

intervjuerna av de utvalda förskollärarna. Detta för att säkerställa att jag fick svar 

på de frågor jag behövde för min studie. Genom en semistrukturerad intervju är 

samtalet inriktat på bestämda ämnen som valts ut i förväg (Dalen, 2015, s. 34). 

Jag använde mig av tolv sammanställda intervjufrågor som knöt an till syftet och 

frågeställningarna i studien (Se bilaga 2). Därigenom kunde jag även ställa 

följdfrågor beroende på hur samtalet kom att utformas. Intervjufrågorna bör vara 

enkla och korta (Brinkmann och Kvale, 2014, s. 176). Vid formulerandet av 

intervjufrågor tänkte jag på att frågorna skulle vara lätta att förstå och att svara på.   

  

5.1.1. Urval   

Fem verksamma förskollärare från samma kommun, från olika förskolor valdes ut. 

Valet i att välja förskollärare från olika förskolor var för att kunna få mer 

varierande svar från informanterna. Jag valde att endast intervjua förskollärare då 

jag ville få svar med en mer teoretisk kompetens om hur tillitsfulla relationer kan 

påverka barns utveckling och lärande. Urvalet gjordes genom förskollärare jag 

redan hade någon slags relation till. Detta blev då ett så kallat  
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”bekvämlighetsurval”. Anledningen till denna form av urval grundade sig dels i 

en tidsaspekt, det var enkelt att kontakta dem då det fanns i min närhet och 

eftersom denna studie utförs på relativt kort period så behövde intervjuerna ske 

omgående. Detta gjorde att jag kunde spara tid på att ”leta” efter informanter.  

Kvale och Brinkmann (2014, s. 156) skriver att antalet informanter i en studie kan 

skifta beroende på vilket tid och vilka resurser som finns tillgängliga för 

undersökningen. Genom att ha färre intervjuer kan tiden åt studien läggas på att 

förbereda och analysera intervjuer. En annan aspekt av valet att göra ett 

bekvämlighetsurval, blev uppfattningen att intervjuerna blev mer avslappnande då 

jag och informanterna redan kände varandra. Jag upplevde att svaren blev mycket  

utförliga och att informanterna ”vågade” öppna upp sig om olika situationer de 

varit med om. Khilström (207, s. 54) skriver å andrasidan om att informanter 

ibland kan bli personlig och vilja prata av sig. Intervjuaren behöver då ta ansvar 

över att intervjun inte blir för privat. Detta har jag beaktat under mina intervjuer 

på så sätt att jag som intervjuare ansvarade för att hålla intervjusituationen 

professionell, dvs kopplat till informanternas profession och inte den relation 

mellan informant och mig som intervjuare som finns privat. Alla informanter fick 

även frågorna tilldelade i förväg. Detta kan ha påverkat på så sätt att de kan ha 

förberett sig på svar, så som de möjligtvis tänker sig att jag ”vill ha” för min 

studie. Det är något att tänka på i resultaten, men jag väljer att uppfatta svaren från 

informanterna som trovärdiga och relevanta.   

  

5.1.2. Genomförande  

Inför intervjuerna skickades frågor och informationsbrev (se bilaga 1) ut till 

informanterna via mejl. Informanterna blev först tillfrågade muntligt, och sedan 

skickades informationen till deras mailadresser efter att de accepterat förfrågan. 

En intervju inleds genom att berätta om syftet med intervjun och om informanten 

har några frågor (Kvale och Brinkmann, 2014, s. 170). Väl vid intervjun gick vi 

igenom informationsbrevet tillsammans och jag frågade om informanterna hade 

några frågor eller funderingar innan vi började. Jag gick kort igenom syftet med 

studien innan vi började spela in. Innan vi började spela in säkerställde jag med 

informanterna att de var redo för intervjun. Under genomförandet av intervjuerna 

hade både jag och informanterna tillgång till intervjufrågorna på papper (se bilaga 

2) så att vi båda kunde luta oss mot dem. Khilström (2007, s. 51) menar att det är 

viktigt att utföra intervjuer i en ostörd miljö. Intervjuerna skedde därför på 

informanternas arbetsplats i arbetsrum så att vi kunde sitta ostört. Jag spelade in 

på min mobiltelefon samtidigt som vi pratade. Jag säkerställde även att 

inspelningarna inte sparades på moln eller liknande, utan endast sparades i 
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mobilen. Genom att jag spelade in intervjuerna gav det mig mer frihet att fokusera 

på samtalet med informanten (Brinkmann och Kvale, 2014, s. 218).  

  

5.1.3. Bearbetning och analys av data  

Genom att spela in en intervju kan man därefter föra över inspelningarna direkt till 

en dator och som skriver ut genom ett ordbehandlingsprogram (Brinkmann och 

Kvale, 2014, s. 219). Jag valde att transkribera och överföra inspelningarna till en 

dator som sedan kunde skriva ut i text. Brinkmann och Kvale (2014, s. 219) menar 

även att en förutsättning för att skriva ut det inspelade samtalet är att det är 

hörbart. Efter utskriften kontrollerade jag eventuella fel som uppkommit i 

utskriften av inspelningen.  

    Att tänka på är att transkribering innebär att gå från en form till en annan. 

Inspelningen av en intervju för med sig en första abstraktion av det levande 

samtalet under intervjun, men utan kroppsspråket. Genom utskrift av intervjuerna 

blir detta en andra abstraktion, rösten och tonfallet sållas bort. Utskriften blir 

därför utarmade återgivningar av levande intervjusamtal (Brinkmann och Kvale, 

2014, s. 218). Vid transkriberingen överförde jag inspelningarna till en dator som 

sedan kunde skriva ut i text (Brinkmann och Kvale, 2014, s. 219). Brinkmann och 

Kvale (2014, s. 227) menar att genom att se samtalet genom en litterär stil, kan 

man belysa fler nyanser av informantens berättande till läsaren. Jag valde sedan 

att ta bort ”mellanord” och dubbla ord, utan att ta bort betydelsen av informantens 

svar. Kvale och Brinkmann (2014, s. 227) menar att det inte finns någon exakt 

eller korrekt väg att ta gällande omvandling från muntlig till skriftlig form. Därför 

menar jag, att jag fortfarande ser samma betydelse av intervjusvaren även fast 

mellan ord och dubbla ord tagits bort. Genom att enbart skriva ut det som är klart 

och tydligt i en transkribering, kan det skapa en mer sammanhängande känsla 

(Brinkmann och Kvale 2014, s. 225).   

    Genom innehållsanalysen av data tyckte jag mig se olika teman av hur 

tillitsfulla relationer kan skapas, där flera informanter svarat att: lek är en källa till 

relationskapande, att relationen mellan barn och pedagog kan kopplas till barnen 

som framtida samhällsmedborgare, att det finns en koppling mellan trygga 

relationer och lärande, betydelsen av relationskompetens, att acceptera att man 

inte kan få en god relation till alla barn men även pedagogens ansvar att skapa 

goda relationer. Khilström (2007, s. 54) beskriver att efter renskrivning av 

intervjuanteckningarna, behöver man läsa sina intervjuer igen för att hitta mönster 

i svaren och göra en sammanställning. Dessa mönster hittades av att jag gått 

igenom informanternas olika svar och sammanställt dessa. Med hjälp av mina 

frågeställningar ”Hur ser förskollärare på betydelsen av tillitsfulla relationer i 

förskolan mellan barn och pedagog i samband med barns utveckling och lärande?” 
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Och ”Finns det hinder som kan försvåra skapandet av tillitsfulla relationer mellan 

barn-pedagog?” har jag kunnat sammanställt intervjusvaren och skapat mig en 

uppfattning av informanternas svar i koppling till mitt syfte. Som teoretiskt 

analysverktyg användes Fredriksson (2019) tolkning av Buber. Kihlström (2007, 

s. 54) beskriver att man bör tänka efter om man fått svar på sina frågeställningar 

efter att ha sammanställt intervjusvaren, och att även skapa sig en förståelse av 

innebörden i svaren. Genom att använda den valda teorin vid tolkning av svaren 

kunde en förståelse växa fram.  

  

5.2. Forskningsetiska överväganden   

I samband till min undersökning har jag tagit fasta på de etiska överväganden som 

behövs tas genom att intervjuer användes som metod för studien. Kvale och 

Brinkmann (2014), 105) skriver om etiska riktlinjer som behöver vidtas innan en 

intervju kan ske, med hjälp av etiska frågor. Detta är till exempel hur man som 

intervjuare kan ta emot ett informerat samtycke från intervjupersonerna, hur 

intervjupersonernas konfidentialitet kan skyddas, hur de förblir anonyma och hur 

man kan dölja intervjupersonernas identitet. Genom informerat samtycke ger 

intervjuaren information om syftet med undersökningen, vilka risker och fördelar 

som finns genom att medverka som intervjuperson. Intervjupersonerna ska också 

få information om vem som kommer kunna ta del av intervjun (Kvale och 

Brinkmann, 2014, 107). I informationsbrevet informanterna fick ta del av, fanns 

information om hur datan kommer att användas i koppling till min studie. Vi gick 

även igenom informationsbrevet tillsammans innan intervjun startade, och jag 

kontrollerade att informanterna hade förstått och godkänt deltagandet. De etiska 

aspekterna är mycket viktiga att följa i intervjusituationer då förskollärare 

kommer att beskriva sina egna uppfattningar i den kvalitativa intervjun. Innan 

intervjuerna kontaktade jag först rektorerna på förskolorna och bad om tillåtelse 

för intervjuer av förskollärna (Löfdahl-Hultman, 2021, s. 35). Enligt GDPR 

behöver jag också ge information om att deltagarna får ta del av uppgifter om dem 

och att de kan rätta, radera eller begränsa innehållet som påverkar dem. De ska 

även få kännedom om att de kan lämna in klagomål till Datainspektionen 

(Löfdahl-Hultman, 2021, 35). Detta var något vi gick igenom innan intervjun 

startade, och även efter intervjun. Jag frågade även informanterna efter intervjun 

hur det kändes och om de hade något de ville tillägga. Enligt Vetenskapsrådet 

(2017, s. 41) ska även anonymisering ske genom att alla personuppgifter tas bort 

så att det blir omöjligt at kunna koppla svar till en specifik individ. Därför 

använder jag mig av fiktiva namn i presentationen av resultat och analys. Jag 

informerade även intervjupersonerna om att de alltid kan avbryta sin medverkan 
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om de ångrar sitt deltagande (Vetenskapsrådet, 2017, 27). Genom att jag 

informerade intervjupersonerna om dessa aspekter och säkerställde att de förstått, 

kunde jag som intervjuare vara komfortabel i att intervjupersonerna förstod 

innebörden med deltagandet i min studie.   

  

5.3. Reliabilitet och validitet   

Reliabilitet handlar om trovärdigheten i resultaten som uppkommit i en studie. Då 

jag beskrivit de olika faserna i arbetet kring studien, kan det ge en insikt för andra 

att förstå resultaten (Kihlström, 2007, s. 164). Validitet handlar om att studien 

avser det man tänkt att undersökningen ska handla om. De redskap som används 

för studien ska vara väl genomtänkta för att passa in med den tänkta 

undersökningen (Kihlström, 2007, s. 231). Då jag hela tiden haft mitt syfte och 

mina frågeställningar i fokus, har jag kunnat säkra att studien går hand i hand med 

det jag valt att undersöka. Genom att handledare gått igenom  

undersökningsmaterialet och givit förslag till förbättringar, kunde jag vara säker 

på min innehållsvaliditet (Kihlström, 2007, s. 231). Genom tidigare kurser har jag 

kunnat träna upp min färdighet i att intervjua. Kihlström (2007, s. 231) menar att 

det är viktigt för reliabiliteten att intervjuaren är tränad för att kunna utföra 

uppgiften för ett trovärdigt resultat. Reliabilitet och validitet handlar även om 

moral, som att tala om en pålitlig person. Intervjuarens reliabilitet handlar därför 

mycket om hur frågorna ställs till informanten, ledande frågor kan påverka svaren 

(Brinkmann och Kvale, 2014, s. 295). Därför tänkte jag noga efter under 

intervjuerna, och även efter intervjuerna, att inte ställa sådana frågor som kan rikta 

informantens fokus till ett svar som jag som intervjuare leder dem till.   
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6. Teoriavsnitt – En tolkning av Martin Buber  

I detta kapitel görs en genomgång av Fredriksson (2019) tolkning av Martin 

Bubers teori om mellanmänskliga möten. Denna teori kan fungera bra som 

analysverktyg i min studie. Hans arbete är omfattande och jag har därför valt att 

använda Fredrikssons utgångspunkt som hjälp för att analysera resultaten. 

Originalverken av Buber används inte i denna studie då tiden för examensarbetet 

är begränsad, och som nämnts ovan är Bubers verk omfattande.  Ett medvetet val 

gjordes därför om att endast fokusera på en tolkning av Buber. Det finns flertalet 

andra författare som tolkar Bubers teori och anledningen till att jag valt just 

Fredriksson (2019) tolkning är för att hon i sin avhandling riktar in sig på 

förskolan och tolkar Buber utifrån en förskole-kontext. Syftet med studien är att 

öka kunskap och förståelse för förskollärares olika uppfattningar om tillitsfulla 

relationer mellan barn och pedagog som en komponent för barns utveckling och 

lärande. Teorikapitlet kommer att ha sin grund i Fredriksson (2019) tolkning av 

Buber. De teoretiska begrepp som kommer att behandlas är Jag-Du, Jag-Det och 

mellanmänskliga möten.   

  

6.1. Jag-Du   

Fredriksson (2019, s. 39) menar att begreppet jag-du handlar om ett möte som ses 

som äkta. Att mötet med den andre är unikt och att man ser varandra som unika 

människor. Inom dialogfilosofin är möten och relationer grunden i all utbildning  

(Fredriksson, 2019, 37). ”jag-du” perspektivet är ett grundord i dialogfilosofin. 

Det innebär ett accepterande av den andra människan och det som är annorlunda 

hos denne. Att möta den andra som en unik människa. Genom jag-du träder 

relationen fram och det är där det genuint mänskliga visar sig (Fredriksson, 2019, 

40). Den verkliga kunskapen menar Fredriksson (2019, s. 46) sker genom 

konkreta upplevelser och en intuitiv förståelse. Kunskapen är då något som 

uppstår här och nu, i jag-du mötet. Kunskapen framträder först i relation, som 

sedan blir till en objektiv och hanterbar kunskap. Man menar alltså här att 

kunskap och relation sammanstämmer med varandra. Fredriksson (2019, s. 48) 

framhåller även att i de pedagogiska mötena mellan barn och pedagog sker en 

anknytning mellan relation och kunskap, kunskapen uppstår då i och ur relationen.   

  

6.2. Jag-Det  

Det finns en skillnad i de sociala och de mellanmänskliga mötena, där de sociala 

mötena kan ske på platser där flera människor vistas tillsammans utan att ”på 

riktigt” mötas. Det sociala är en del av människans tvåfaldiga hållning, som även 

kan kallas ”jag-det”. I de sociala mötena blir människan till ett objekt som ska 
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hanteras, påverkas eller erfaras. Det blir därför ingen relation (Fredriksson, 2019, 

41). Det sociala sker i kollektiva sammanhang där fler människor vistas 

tillsammans, så som i den hela barngruppen, där det sociala blir ett verktyg för 

något annat. Fredriksson (2019, s. 46) beskriver att kunskap enligt Buber sker ur 

en jag-det kontext. Med detta menas att kunskap ses som ett objekt som kan 

hanteras och göras till en erfarenhet. Buber framställer ändå två olika former av 

kunskap ur både ett jag-det och ett jag-du perspektiv, där kunskap genom jag-du 

blir mer ömsesidig än i jag-det (Fredriksson, 2019, s. 46).  

  

6.3. Mellanmänskliga möten  

De mellanmänskliga mötena kopplas till jag-du. I de mellanmänskliga mötena 

skapas äkta personer i en äkta samvaro. Ett mellanmänskligt möte sker när en 

person bekräftar och upplever den andres närvaro, där det skapas en ömsesidighet 

mellan två parter (Fredriksson, 2019, 41). Det mellanmänskliga mötet sker när 

pedagogen ser, bekräftar och upplever barnens närvaro. Det blir ett möte mellan 

barnet och pedagogen, som även det kan ske i större sammanhang (Fredriksson, 

2019, s. 41).   

    Ett mellanmänskligt möte (jag-Du) kan ske i små korta stunder under dagen, 

och kan sedan bli till ett socialt förhållande igen (jag-Det). Erfarenheten av det 

mellanmänskliga finns ändå kvar hos personerna som mötts. När pedagog och 

barn upplever ett mellanmänskligt möte, finns det kvar för att kunna återupptas 

igen vid ett annat tillfälle. Det är de mellanmänskliga mötena vi strävar och 

längtar efter, och som vi förverkligas i (Fredriksson, 2019, s. 41,42). Relationen 

kan inte heller alltid pågå och vara aktiv, i Fredriksson (2019) förklaring av Buber, 

menar han att man kan vara närvarande för varandra utan att alltid vara i relation. 

Relationen kan vara vilande när ett mellanmänskligt möte en eller fler gånger 

upplevts mellan två personer. Det är inte heller meningen att vi ständigt ska vara i 

relation till varandra, det viktiga är att den finns där att kunna uppta (Fredriksson, 

2019, s. 42).   

    En förutsättning för ett mellanmänskligt möte är också, enligt Buber 

omfattning, det menas med att både uppleva och förstå sina egna handlanden, men 

även den andres. Även ömsesidighet och närvarande är något centralt för Buber, 

enligt Fredriksson (2019, s. 44). Genom att vara verkligt närvarande för den andra 

ger det en förutsättning för äkta möten. Genom ömsesidighet innefattas alla 

deltagares möjlighet att delta i ett möte (Fredriksson, 2019, s. 44).   

Enligt Buber, menar Fredriksson (2019, s. 45) ligger de mellanmänskliga mötena 

till grund för pedagogiken. Pedagogen ger, genom sig själv och sina ageranden 

barnet chans att växa som människa. Genom gemenskap och omsorg som stärks i 



21  

  

de mellanmänskliga mötena, blir relationen målet med all utbildning genom det 

sätt en människa växer och utvecklas. Detta, menar Fredriksson (2019) är Bubers 

pedagogiska idé. Huvudsyftet för pedagoger, blir att genom relationer skapa 

ansvarsfulla och accepterande människor som verkar för mänsklig gemenskap. 

Därför, menar Fredriksson (2019, s. 46) behöver pedagoger sträva efter att 

människor möts och accepterar varandra. Genom pedagogen ska barnet få 

möjlighet att växa.  
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7. Resultat och analys    

I detta kapitel skrivs analys och resultat ihop. Resultatet kommer att presenteras 

utifrån informanternas mest relevanta svar och analysen kommer av svaren ges 

med hjälp av den valda teorin. Resultatet är uppdelat i olika teman i koppling till 

informanternas svar. Dessa har blivit aktuella då flera informanter pratade om just 

dessa aspekter i koppling till de tillitsfulla relationernas betydelse för lärande och 

utveckling. Under två rubriker kommer olika aspekter presenteras, med teman 

som underrubriker som hör till var och en av delarna. Delarna är kopplade till 

studiens frågeställningar. Alla pedagoger har fiktiva namn.   

  

7.1. Förskollärares syn på betydelsen av tillitsfulla relationer 

i förskolan mellan barn och pedagog  

Som svar på den första frågeställningen, presenteras här resultat och analys av hur 

förskollärare beskriver den tillitsfulla relationen och vad den kan betyda för barns 

utveckling. Det framkommer även strategier om hur pedagoger kan skapa 

relationer till barn.   

  

7.1.1. Tillitsfulla relationer genom lek   

Ett tema som hittades i informanternas svar var att alla på något sätt pratade om 

att lek är en inkörsport till att skapa en god och tillitsfull relation till barnen.   

  

Att bjuda in till lek, haka på barnens lekar och även ha planerade styrda 

lekar där vi arbetar med värdegrund som utvecklar relationer mellan 

pedagog och barn. (Johanna, 2023)  

  

Förskolläraren Johanna berättar om hur hon skapar relation till barn på förskolan. 

Detta genom att bjuda in barnen till lek men också att vara med i barnens lekar. En 

tolkning av detta är att Johanna fokuserar på att skapa de mellanmänskliga mötena 

i det större sociala sammanhanget, med leken som verktyg.  

 Förskolläraren har ett syfte med mötena – att öka relationen. Fredriksson (2019,  

s. 37) beskriver utifrån Bubers synsätt, att betydelsen av möten mellan människor 

är grunden i all utbildning. Alla ska bli accepterade och vara av samma värde. I 

linje med detta kan värdegrundsarbetet – som förskolläraren arbetar med, bli en 

del i barnens utveckling och accepterande av varandra.  

  

Vi sitter där med i rummet och vi liksom leker och grejar. Men att barnen 

får komma fram och ta första initiativet, även om vi kanske initierade lite 
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grann i det dolda bara för att inte vara de som tränger sig på. Vi kan ta fram 

bollar till exempel och så har vi suttit och kastat med bollen eller rullat 

med bollen tillsammans med något annat barn. Då blir det nya barnen 

intresserade och ser. Vad gör ni för nåt? Det där ser ju faktiskt ganska kul 

ut. Och kommer de fram så, sakta, men säkert (Linnea, 2023).  

  

Linnea pratar om att närma sig barnen med hjälp av leken. Förskolläraren 

förklarar att det är viktigt att visa att man finns där, att man redan från start bildar 

en relation till barnen för att det framöver ska få en bra relation tillsammans.  I 

likhet med Fredriksson (2019, s. 43) som menar att äkta möten inte kan planeras 

utan uppstår spontant, kan förskollärarens svar tydas som att denne ”inväntar” ett 

möte med barnet på barnets villkor. Förskolläraren finns där, och accepterar 

barnet som barnet är (Fredriksson, 2019, s. 43). Förskolläraren är öppen för ett 

möte, ett möte som kan bli ett jag-du möte, ett mellanmänskligt möte.  

Förklaringen av att informanten berättar att barnen ”kommer fram sakta men 

säkert” (Linnea) har därmed mötet förutsättning att bli tvåfaldigt i jag-du, med 

leken i fokus. Det genuint mellanmänskliga mötet kan då uppstå (Fredriksson, 

2019, s. 40). Man kan även tänka utifrån Bubers teori att förskollärarens 

omfattning, gör att Johanna uppfattar och förstår sitt eget handlande i situationen 

och hur den kan uppfattas av barnen (Fredriksson, 2019, s. 44). Förskolläraren tar 

ett steg tillbaka och tänker kring sitt eget handlande. Det förskolläraren säger om 

att de ”initierar i det dolda” (Linnea, 2023) kan kopplas till vad Fredriksson (2019, 

s. 44) skriver om förutsättningar för ett äkta möte, vilket handlar om att vara 

verkligt närvarande för den andra, och att göra den andra närvarande för sig.  

Att vara mentalt och fysiskt närvarande, men också medveten och uppmärksam. 

Här kan det ses som att förskolläraren menar att hon är närvarande och 

uppmärksam på barnet, men tvingar inte fram något, utan det är något som bör ske 

naturligt.   

  

7.1.2. Trygga relationer för lärande  

I min studie ville jag veta vad förskollärare har för uppfattningar om tillitsfulla 

relationer, och om det kan ha någon koppling till lärande. Alla informanter 

stämmer in med att relationer har stor betydelse för barns lärande. De pratar om 

trygghet som en komponent för relationer och lärande.  

 

Ja, för det första så tror jag ju att det är en förutsättning för bästa möjliga 

lärande, en bra relation är ju trygghet. Jag kan inte tänka mig att man kan 

lära sig på ett bra sätt om man inte känner sig trygg (Lena, 2023).  
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Relationen som finns mellan barn-pedagog är en av de största faktorerna i 

förskolan. Finns det inte goda relationer har barnen svårt att skapa 

anknytning till de pedagoger som finns på avdelningen, vilket försvårar 

barnens inlärningsförmåga. Eller viljan att lära sig. Det är viktigt för mig 

att barnen känner sig trygga med mig (Anna, 2023).   

  

Lena och Anna menar att förutsättningar för lärande kräver en trygg relation. 

Detta kan likställas med vad Fredriksson (2019, s. 37) lyfter fram om Bubers idé 

om att lärande sker främst genom relation. Både Lena och Anna menar att för att 

lärande ska kunna ske, behöver även barnen känna sig trygga med sina pedagoger.   

  

7.1.3. Tillitsfulla relationer för framtida samhällsmedborgare   

Något som blev tydligt i resultatet var att flera förskollärare pratade om att de vill 

stötta barnen i att de ska komma att bli samhällsmedborgare. Förskolläraren Anna 

benämner även att hon ”stöttar barnen i att bli självständiga”.  

  

Vi ska ju få barnen att utvecklas och lära samt fostra dom till framtida 

medborgare. Om barn i tidig ålder får möjlighet att knyta an till trygga 

vuxna tänker jag att det ökar möjligheten i alla aspekter i barnets liv, det 

vill säga, utveckling och lärande och förståelsen till framtida goda 

relationer och allt vad det innebär (Johanna, 2023).   

  

Johanna beskriver hur hon ser att den tillitsfulla relationen har betydelse för 

barnens framtid som samhällsmedborgare. Med hänvisning till Bubers 

resonemang menar Fredriksson (2019, s. 30) att ett samhälle är mänskligt om 

samhällets medlemmar också bekräftar varandra. Genom relation och acceptans 

sker denna bekräftelse av varandra. Det är tydligt att Buber i sin teori såg ett 

samhälle där människor kunde mötas i ett accepterande av varandra.     

         Förskolläraren Johanna menar att pedagoger har ett ansvar att fostra barnen 

till framtida medborgare, detta genom trygga vuxna. För att uppnå det Buber 

menar med ”ett mänskligt samhälle” (Fredriksson, 2019, s. 30) kan man här dra en 

förbindelse till vad Johanna menar med att barn behöver knyta an till trygga vuxna 

som kan ge goda exempel på vad en relation kan vara. Här kan man alltså tyda, att 

goda relationer i förskolan och i pedagogiska sammanhang kan ses som en kärna i 

hur barnen klarar sig som framtida medborgare.   

  

Det är ju den här relationskompetensen som vi behöver ha, men det ser jag 

som en yrkesmässig grej, det är inte det vi ska lära barnen utan vi ska ju 

lära barn socialt samspel. Hur det funkar liksom. Och den kompetenser 
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ligger ju bara hos oss, inte hos barn. utan de ska ju bli en 

samhällsmedborgare som kan samspela med andra liksom (Lena, 2023).  

  

Lena menar att pedagoger ska lära barnen socialt samspel och hur det fungerar för 

att barnen i framtiden ska kunna samspela med andra. Med det krävs också 

kompetensen hos pedagogen att veta hur. Jag kopplar detta till vad Fredriksson 

(2019, s. 42) skriver om att fostra människor till äkthet och sanning, som menas 

med att acceptera den andra som den är, och att vara villig att bidra till att försöka 

se den andra som verkligt närvarande i möten med varandra. Detta tolkar jag som 

liktydigt med samspel, att vara närvarande och kunna samspela med andra, trots 

att man är olika. Fredriksson (2019, s. 46) beskriver också att i de pedagogiska 

sammanhangen behöver pedagogen, enligt Buber sträva efter att människor möts 

och har en förståelse för andras perspektiv.   

  

7.1.4. Betydelsen av relationskompetens   

Flera informanter beskriver att det behövs kompetens när det gäller att skapa 

relationer i förskolan. De pratar om att förskolläraren behöver ha ”en viss 

färdighet” och en yrkesmässig kompetens.   

  

Jag tycker att relationen mellan barn och pedagog är A och O i vårt yrke. 

Jag tycker också att det krävs en viss färdighet att kunna skapa goda 

relationer till barnen. Självklart lär man sig under tiden också i yrket 

(Johanna, 2023).  

  

Likt Johanna som menar att relationen är ”A och O” i yrket, betonar även 

Fredriksson (2019, s. 27) att inom Bubers teori är möten och relationer är grunden 

i all utbildning, samt att ha ett brett kunnande om att utbildning kan ge barnen 

möjlighet att växa som människa. Förskolläraren nämner att det krävs en viss 

färdighet, detta kan tydas som det Buber menar i Fredriksson (2019, ibid) tolkning 

att ha ett brett kunnande om vad relationer i utbildningen kan ha för inverkan på 

barn.   

  

Jag har svårt att tänka mig en förskola utan goda relationer. att barnen ska 

få chans att utvecklas, tillsammans med sina pedagoger, och då krävs ju en 

god relation och tillit till pedagogerna tänker jag. I vårt yrke så är det 

liksom en kompetens som vi måste utveckla.  Det är ju ett ansvar vi inte 

kan säga ifrån oss Lena, 2023).  
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Även Lena benämner att relationskompetens är något pedagoger behöver utveckla 

i yrket. Buber menar att relationen mellan människor är något av det viktigaste i 

hans teoretiska utgångspunkt (Fredriksson, 2019, s. 41). När människor emellan 

möts genom ömsesidighet och acceptans, då skapas en relation (Fredriksson, 

2019, s. 41). Här ses en samstämmighet i vad Fredriksson (2019) skriver och vad 

Lena menar, att relationer handlar om samspel mellan barn och pedagoger, och i 

koppling till det får barnen möjlighet att utvecklas. Genom pedagogens agerande 

kan barnet utvecklas vidare (Fredriksson, 2019, s. 45).   

  

De här små korta stunderna med barnen att man tar vara på dem. Det 

behöver bara vara en liten kontakt att man ser till att Skapa under en stund. 

Det kan vara när man byter blöja. Det kan vara när man går förbi och 

någon leker med någonting att man bara går ner i barnhöjd. Kanske lite 

kroppskontakt stryker lite över håret och säger, åh, vad håller ni på med? 

för jag tror att de är jätteviktigt för att hålla relationen levande med barnen. 

Även om vi kanske inte har gjort jättemycket tillsammans idag eller haft 

långa samtal, men vi, har nåt tillsammans (Lena, 2023).  

  

Förskolläraren Lena betonar här vikten av att hålla liv i relationerna med barnen. 

Liksom Fredriksson (2019, s. 41) skriver om att pedagogen bekräftar och upplever 

barnets närvaro, att det sker en ömsesidighet mellan barnet och pedagogen. Det 

skapas ett mellanmänskligt möte, ett jag-Du. Detta, menar Fredriksson (2019, 

ibid) kan ske under korta stunder för att sedan bli ett jag-Det igen. Men det 

mellanmänskliga mötet finns kvar som ett minne, och som även kan återupptas 

vid senare tillfälle.   

    Resultatet påvisar att tillitsfulla, trygga och goda relationer i förskolan anses 

vara en del av fostran till att barnen ska bli samhällsmedborgare. Förskollärarna 

vill förbereda barnen genom att vara förebilder i relationerna till barnen. 

Sammantaget visar resultatet också på att förskollärare anser att trygga relationer 

till pedagoger påverkar barns lärande och utveckling på ett positivt sätt. Ett 

genomgående tema var även att genom leken kan relationerna blomstra ut och 

skapas mellan barn och pedagog. Därför kan lek ses som en strategi för att skapa 

relation mellan barn och pedagog. Kompetensen som behövs för att lyckas med att 

skapa dessa relationer visades också vara av stor vikt enligt Förskollärarna. De 

menar att det behövs en medvetenhet om hur relationsskapande sker och hur man 

kan bibehålla de goda relationerna med barnen.   
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7.2. Att hantera svårigheter i relationer  

Genom mina intervjuer har jag fått svar på min andra frågeställning om hur 

förskollärarna hanterar relationer där det kan bli svårigheter. De mönster som 

hittades i informanternas svar var att några la vikt på att det alltid är pedagogens 

ansvar att skapa relationer- och inte barnens. Det är alltså pedagogen som ska ta 

ansvar för om relationen riskerar att brista. Några pratade om en acceptans av att 

alla pedagoger möjligtvis inte kan skapa goda relationer till alla barn. Men la då 

vikt i att det då i stället finns andra pedagoger barnen kan knyta an till mer. Det 

fanns alltså olika uppfattningar av hur förskollärarna hanterade svårigheter i 

relationer mellan barn och pedagog.   

  

7.2.1. Pedagogens ansvar  

Informanterna pratar om ett snavar hos pedagogerna, att det är deras ansvar som 

pedagoger att hantera relationerna i förskolan även om de ibland kan vara 

utmanande.   

Det är ju vi pedagoger som bär huvudansvaret till att både skapa och låta 

relationen växa framåt. Med det menar jag att det är vi som behöver leda 

arbetet framåt. Jag tycker att det är lättsamt att skapa en bra relation till ett 

barn men det är också skört, man behöver vårda den för det är lika lätt att 

äventyra relationen om vi inte förstår oss på barnet och dess behov. 

Exempelvis om ett barn skulle visa motstånd av någon anledning så 

uppmuntra och beröm barnet i stället för att tjata (Johanna, 2023).  

  

Pedagogen behöver möta barnet i det som barnet kan bli, och bidra med vad som 

behövs för att barnet ska kunna utvecklas (Fredriksson, 2019, s. 97).      

    Förskolläraren nämner en strategi om att uppmuntra barnet i stället för att tjata. 

Detta kan ses som en väg att vilja få barnet att utvecklas, att förstå barnet, i 

koppling med vad Buber menar med att bidra med det pedagogen anser behövas 

för barnets utveckling. Tolkningen blir även att Johanna ser barnen som de kan 

bli, genom att hitta strategier för dem som kan hjälpa dem att växa.   
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7.2.2. Acceptans   

Informanterna pratar även om acceptans. De menar att man ibland behöver 

acceptera att det inte alltid går att skapa en bra relation till alla barn. De belyser då 

betydelsen av att vara ett arbetslag.   

  

Man får acceptera att man inte kan skapa goda relationer med alla barn 

som kommer till förskolan, men då finns det förhoppningsvis en annan i 

arbetslaget som kan skapa den goda relationen till just det barnet. Man 

funkar ju inte med alla, både mellan vuxna och mellan barn (Anna, 2023).  

  

Fredriksson (2019, s. 37) skriver om acceptans ur Bubers perspektiv. Acceptans 

menas då med att acceptera den andres olikhet. Fredriksson (2019, s. 37) 

poängterar här även att det inte betyder att acceptans menas med att tycka likadant 

eller vara lika. Meningen med det hela är att acceptera olikheter utan att göra den 

andra till ett objekt. Här kan uppfattningen bli att förskolläraren Anna reflekterar 

över att det är okej att inte kunna skapa goda relationer med alla barn, men att 

man måste acceptera det. Anna landar i en acceptans om att man inte funkar med 

alla barn. Tolkningen av detta kan därför vara att Anna ser barnen som subjekt, 

även om hon inte alltid kan skapa den här goda relationen till andra barn, ser 

barnet som det barnet är, och accepterar barnet för det. En annan tolkning kan vara 

att barnet, för Anna, blir ett objekt. Fredriksson (2019, s. 39) menar att jagDet 

beskriver förhållandet mellan en själv och sin omvärld, som man får kunskap om 

och i mötet med andra människor. Omvärlden ses som ett objekt som erfars. Anna 

erfar barnen i det sociala sammanhanget, men blir inte i äkta närvaro med dessa 

(Fredriksson, 2019, s. 41). En fråga kan då vara om, man då får tillfälle att skapa 

dessa mellanmänskliga möten med varje barn? Ser man då dessa barn som ”några 

som susar förbi i mängden av gruppen”? Samtidigt anser jag, att Anna visar en 

respektfullhet mot barnen som just hon, möjligtvis inte bemästrar att skapa den 

här goda relationen till. Jag tolkar det som att Anna har förtroende för att andra 

pedagoger i gruppen kan skapa den goda relationen till just de barnen.   

  

Man har ju inte samma relation till alla barn? Även om man strävar efter 

det så, barn får ju ofta någon som de gärna tyr sig till och det var väl 

jobbigt i början. Då kände man att man misslyckats om man inte var den 

som […] Ja, man dög när ingen annan var där och så (Lena, 2023).  

  

Lena menar också att det inte går att ha samma relation till alla barn. Här tolkar 

jag det som att Lena också försöker finna en slags acceptans i att inte få den bästa 

relationen till alla barn. Liksom Fredriksson (2019, s. 46) menar, i sin tolkning av 
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Buber, att i det pedagogiska sammanhanget bör man sträva efter att människor 

accepterar varandra och visar en förståelse för den andras perspektiv. Med ”den 

andres perspektiv” tolkar jag att Lena kan ha förståelse för barnens perspektiv, att 

hon inte misslyckats utan att barnen också är människor som tyr sig till olika 

pedagoger.   

    Sammantaget betyder detta att relationer verkar vara personbundna, att vissa 

barn tyr sig till vissa pedagoger. Samtidigt menar några informanter att det är ett 

ansvar pedagogerna har, att kunna skapa relation till barnen. Här blir resultaten 

delade i och med att några informanter menar att det är nödvändigt att 

pedagogerna strävar efter att skapa en god relation till alla barn, och att ha 

strategier för hur man kan göra. Parallellt menar några förskollärare att man 

behöver acceptera att det inte går att skapa en god relation till alla barn, där 

belyser de i stället arbetslagets betydelse för att barn ska kunna skapa goda 

relationer.   
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8. Diskussion  

I detta kapitel redogörs en diskussion angående val av metod för studien i  

”metoddiskussion”. Där reflekterar jag över valet av metod, vilka fördelar och 

nackdelar jag anser uppkommit. Det görs även en reflektion av de etiska 

ställningstagandena.  Det ges en redogörelse av de viktigaste resultaten för studien 

i ”resultatdiskussion”. Detta har utgått från studiens syfte om att få kunskap om 

förskollärares uppfattningar om betydelsen av tillitsfulla relationer mellan barn 

och pedagog för utveckling och lärande. Frågeställningarna som studien utgått 

från har varit: - Hur ser förskollärare på betydelsen av tillitsfulla relationer i 

förskolan mellan barn och pedagog i samband med barns utveckling och lärande?  

- Finns det hinder som kan försvåra skapandet av tillitsfulla relationer mellan 

barn-pedagog?   

  

8.1. Metoddiskussion   

En reflektion som gjorts är att för att få mer generella svar om relationens 

betydelse mellan barn och pedagog för lärande och utveckling, kunde jag även 

gjort kvantitativa intervjuer. Det skulle vara intressant då jag skulle fått perspektiv 

på mängden förskollärares uppfattningar genom till exempel enkätsvar. Om en 

studie ska söka efter förutsagda handlingssätt hos en större grupp, behövs också 

fler personer för urvalet menar Kvale och Brinkmann (2014, s. 143). Syftet skulle 

dock få en annan innebörd och svaren skulle inte bli lika informativa. Genom  

detta alternativ skulle det även bli svårt att analysera intervjusvaren på ett djupare 

plan. Det skulle även vara av intresse att ha vårdnadshavare som informanter och 

ta del av deras uppfattningar om relationernas betydelse i förskolan.   

Jag upplevde att tiden var en något stressande faktor angående intervjuerna. 

Eftersom förskollärarna hade mycket att göra då det var nära terminsslut så kunde  

jag känna att jag ”trängde mig på” och fick en känsla av att jag behövde få klart 

intervjuerna så fort som möjligt. Detta var även anledningen till att jag valde att 

använda mig av bekvämlighetsurval, då tiden för att leta informanter var knapp. 

Studien skulle innefattat fem yrkesverksamma förskollärare, men på grund av 

tidsbrist hos en av informanterna, och även genom den egna tidsbristen 

intervjuades endast fyra. Jag upplevde trots allt att jag fick fram svar för att kunna 

uppnå mitt syfte och mina frågeställningar. Vid utskriften var jag noga med att 

texten var likställd med inspelningen av vad informanten verkligen sagt. Kvale 

och Brinkmann (2014, s. 99) menar att man vid utskrift behöver säkra 

intervjupersonens konfidentalitet och därför säkerställa att  den utskrivna texten 

stämmer överens med inspelningen.   
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    Angående samtycke efterfrågade jag endast informanterna om samtycke. Enligt 

Kvale och Brinkmann (2014, s. 105) ingår det i de etiska övervägandena att 

fundera kring vem som ska ge samtycket, informanterna eller deras överordnade 

(chef). För att informanterna själva skulle få känna att de hade ett eget val, 

bestämde jag mig för att endast fråga dem. Kvale och Brinkmann (2014, s. 108) 

menar att det kan läggas en press på personal att delta, om en överordnande har 

givit samtycke till att intervjua medarbetare. Under arbetet med resultat och 

analys har jag tänkt på att skydda informanternas anonymitet. Dvs jag har 

utelämnat information i resultatet som på något sätt kan knyta av till informanten i 

fråga. Kvale och Brinkmann (2014, s. 105) beskriver att man bör se över hur 

viktigt det är att intervjupersonerna förblir anonyma. Eftersom jag i mitt 

informationsbrev beskrivit att informanterna är helt anonyma så har det varit 

mycket viktigt för mig att säkerställa att inga som helst kopplingar kan göras till 

informanterna.   

    Vid en kvalitativ intervjumetod behöver intervjuaren vara medveten om att det 

inte går att göra något antagande av en viss grupp (Kvale och Brinkmann, 2014, s. 

143). Därför menar jag att studien skildrar några förskollärares uppfattningar och 

likställs därmed inte med att förskollärare generellt skulle vara av samma 

uppfattning.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32  

  

8.2. Resultatdiskussion  

Denna del kommer att ta upp de viktigaste resultaten i studien. Genom teori, 

tidigare forskning och styrdokument kommer en diskussion av resultaten skrivas 

fram. De mest framträdande resultat i studien var dels hur förskollärarna betonade 

relationskompetens som ett verktyg för att skapa goda och tillitsfulla relationer 

mellan pedagog och barn. Det som också blev betydande var förskollärarnas 

strategier att skapa tillitsfulla relationer med barn, där leken var en tydlig faktor i 

skapandet av relationer. Förskollärarna benämnde även i stor utsträckning att 

genom att stötta barnen genom tillitsfulla relationer i förskolan, kan det ge 

förutsättningar för barnen att bli samhällsmedborgare som sedan ska ingå i ett 

demokratiskt samhälle. Resultaten påvisade att förskollärarna hade delade 

uppfattningar av att hantera problem i relationsskapandet. Några menade att man 

ibland behöver acceptera att man inte kan skapa en bra relation till alla barn, 

medan andra ansåg att det är förskollärarens ansvar att kunna skapa en god 

relation till alla barn, och genom olika strategier ska detta gå att uppnå.   

  

8.2.1. Förskollärares uppfattningar om betydelsen av tillitsfulla 

relationer   

Syftet med studien var att öka kunskap och förståelse för förskollärares olika 

uppfattningar om tillitsfulla relationer mellan barn och pedagog, som en 

komponent för barns utveckling och lärande. Ett av de framträdande resultaten i 

den första frågeställningen var hur informanterna beskrev att utan trygga 

relationer till pedagoger i förskolan blir det svårare för barnen att utvecklas. I 

möten när eleverna blir bekräftade av läraren, ger det möjligheter till lärande. De 

resultaten kom Lilja, (2010, s. 122) fram till i sin studie. En av förskollärarna, 

Anna (2023) menar att om det inte finns goda relationer har barnen svårt att skapa 

anknytning till pedagoger vilket försvårar barnens inlärningsförmåga eller viljan 

att lära sig. Här syns en likhet av resultaten i min studie och Lilja (2010) studie. 

Att barnen blir bekräftade och kan känna trygghet hos pedagogerna kan tolkas 

vara av stor vikt för lärandet. Studiens resultat påvisar även att förskollärarnas 

förhållningssätt mot barnen behöver vara trygga för att barnen ska få chans att 

lära. Förskolan ska vara en levande social gemenskap som ger trygghet och vilja 

att lära. Detta står i läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018, s. 7). Anna (2023), 

liksom läroplanen menar att för att barnen ska ha viljan att lära, behövs trygga 

relationer. För att arbeta genom ett relationellt perspektiv, krävs det reflektion och 

uppmärksamhet på det egna bemötandet av barnen. Det menar Arnér (2006, s. 95) 

i sina resultat av sin studie. Här hittas en likhet med vad förskollärarna menar, att 

det krävs färdighet hos pedagogen för att kunna skapa goda relationer till barnen 



33  

  

(Johanna, 2023).  De menar även att det är en kompetens pedagoger behöver ha, 

att kunna skapa relationer, också att pedagoger har ett ansvar över detta Lena 

(2023).  Här blir det tydligt att det handlar om ett förhållningssätt till relationer 

som anses behöva kompetens. Grunden i relationskompetens tolkas därför som att 

det behövs medvetenhet hos pedagogerna om vad relationer kan ha för betydelse 

för barn i förskolan. Förskollärarna var eniga om att tillitsfulla relationer i 

förskolan kan främja barnens väg till framtida samhällsmedborgare. När barnen 

tidigt kan knyta an till trygga vuxna i förskolan kan det främja framtida goda 

relationer (Johanna, 2023). Detta kan jämföras med vad Fredriksson (2019, s. 160) 

beskriver från sina resultat i sin studie, att det är viktigt att värdesätta 

mellanmänskliga relationer som lägger grund i barnens värderingar för att de ska 

värna om ett öppet och demokratiskt samhälle. Även Aspelin och Persson (2011,  

s. 152) betonar att pedagoger aktivt och målmedvetet bör verka för att barnen ska 

få goda förutsättningar för att utvecklas till fria, ansvarstagande och kärleksfulla 

personer. Man kan här konstatera i studiens resultat att goda relationer anses 

viktiga i förskolan även på ett långsiktigt plan då barnen ska bli en del av 

samhället.   

    Leken ansågs i studiens resultat vara en viktig komponent för att skapa en god 

relation till barnen i förskolan. I läroplanen för förskolan står det att lek är 

grunden för utveckling och lärande. Arbetslaget ska ha ett förhållningssätt som 

uppmuntrar till lek. Barnen ska ges förutsättningar till att själva ta initiativ till lek 

men det arbetslaget anordnar (Skolverket, 2018, s. 8). En av förskollärarna 

nämnde hur hon använde sig av lek för relationsskapande. Att vara med i barnens 

lekar, men även ha planerade lekar såg hon som relationsskapande metoder 

(Johanna, 2023). Här finns en tydlig koppling om vad läroplanen (Skolverket, 

2018, s. 8) menar och vad Johanna berättat om leken. Lek kan alltså här ses som 

en komponent för både relationsskapande, lärande och utveckling.   

   Resultaten för den första frågeställningen visar sammantaget att trygga och 

tillitsfulla relationer mellan barn och pedagog i förskolan är betydande för barns 

lärande och utveckling, men även för deras framtid som samhällsmedborgare. Lek 

visade sig vara av betydelse för att skapa goda och tillitsfulla relationer till barnen 

på förskolan.   
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8.2.2. Om det uppkommer svårigheter i relationen   

Angående den andra frågeställningen visade resultatet att det fanns olika 

uppfattningar om hur informanterna hanterar svårigheter i relationsskapande 

mellan barn och pedagog. Likt Lilja (2013, s. 169,170) resultat om att pedagogen 

behöver ta emot barn som gör motstånd, kan förtroendet bekräftas visas även i 

denna studies resultat att pedagogen bör ge beröm och uppmuntra när barnet gör 

motstånd, i stället för att tjata på barnet. Resultaten påvisar även att det anses vara 

pedagogens ansvar att skapa och låta relationerna växa framåt. Här ses en likhet i 

var Aspelin och Persson (2011, s. 116) menar att pedagogen bör anpassa sig till 

barnets verklighet och ta fullt ansvar för relationens kvalitet. Däremot visar 

resultatet av studien även att det inte anses vara möjligt att skapa en god relation 

till alla barn. Det pratas om en acceptans av att det ibland inte är möjligt. Det kan 

tolkas som att resultaten i denna studie påvisar att pedagoger förblir i att acceptera 

att det ibland inte går att skapa en god relation till vissa barn. Genom att jämföra 

vad Lilja (2010, s. 122) kommer fram till i sina resultat, att när pedagogen 

uppmärksammar barnet på ett förtroendefullt sätt lär de känna barnen bättre, kan 

detta tolkas som att pedagogerna i denna studie möjligtvis behöver 

uppmärksamma dessa barn mer. Samtidigt kan det tolkas som att pedagogerna 

visar respekt mot barnen och inte tvingar sig på dem. Aspelin och Persson (2011, 

s. 116) menar att pedagogers förhållningssätt bör vara att möta barnen med 

respekt och med mottaglighet för barnens individuella behov.  

    Sammantaget visar resultatet av den andra frågeställningen att det verkar finnas 

olika uppfattningar om hur pedagoger hanterar svårigheter i relationsskapande till 

barnen på förskolan. Jag tror inte att det finns något rätt eller fel i någon av dessa 

tankesätt, utan att man här behöver ha en helhetssyn på den unika situationen och 

på det unika barnet.   
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9. Slutsatser  

Av denna studie har man kunnat urskilja hur några förskollärare menar att de 

skapar tillitsfulla relationer med barn, och vilka strategier de har för det. 

Relationer visar sig vara komplext utifrån resultaten av studien då det har visat sig 

att det råder delade uppfattningar om hur man kan hantera svårigheter i relationer.     

Resultaten visar att tillitsfulla relationer mellan barn och pedagog i förskolan är en 

faktor för barns utveckling och lärande. Denna studie har betydelse i arbetet med 

barn i förskolan på det sätt att det framkommer att relationer mellan barn och 

pedagog är en kompetens pedagoger i förskolan behöver ha, och att det är viktigt 

att värna om de goda relationerna med barnen i förskolan för bästa möjliga 

lärande. Denna studie har bidragit till kunskap om hur tillitsfulla relationer kan 

främja barns lärande och utveckling, inte bara här och nu, men även i framtiden. 

Då det finns en oro inom forskningen kring att förskolan blir alltmer målstyrd och  

att då relationerna blir åsidosatta (Nilfyr, Aspelin och Lantz-Andersson 2021, s. 2) 

anser jag att det är av stor betydelse att belysa betydelsen av tillitsfulla relationer i 

förskolan. Därför bidrar min studie till att betona vikten av tillitsfulla relationer i 

förskolan, och vad det kan ha för påverkan på barnens utveckling.  

10. Förslag till vidare forskning 

Tidigare forskning har belyst pedagogers förhållningssätt mot barnen i en 

relationskontext och vad som anses betydelsefullt i observation av pedagoger och 

barn. I denna studie har förskollärares uppfattningar om relationens betydelse i 

förskolan studerats. Det fanns flera likheter med denna studie kopplat till tidigare 

studier. För vidare forskning skulle det vara betydelsefullt att belysa 

vårdnadshavares uppfattningar om relationer i förskolan, vad relationer mellan 

pedagoger och vårdnadshavare kan innebära, och hur vårdnadshavare anförtror sig 

pedagogerna med deras barn. Det skulle även vara intressant att studera barnens 

egna tankar och erfarenheter om relationen till pedagoger i förskolan och vad 

barnen anser vara viktigt för att känna tillit till sina pedagoger.  Detta skulle kunna 

ske genom intervjuer med barn och vårdnadshavare.  Både kvalitativa och 

kvantitativa intervjuer skulle vara intressant att tillämpa för detta område.  Genom 

kvalitativa intervjuer, skulle en fortsatt undersökning kunna ske genom intervjuer 

med ett antal vårdnadshavare och barns uppfattningar om relationens betydelse i  

förskolan. Genom kvantitativa metoder kan större mängd svar ge en bredare bild 

av hur barn och vårdnadshavare ser på relationens betydelse i förskolan. 
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Bilagor  

  

  

Bilaga 1: Informationsbrev  

  

 

Information om undersökning av relationens betydelse mellan barn och 

pedagog i förskolan  

   

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning om förskollärares uppfattningar om 

relationens betydelse mellan barn och pedagog i förskolan.  

   

              

Innehåll och syfte med studien  

   

Denna undersökning kommer att användas i ett examensarbete inom förskollärarprogrammet 

på högskolan Dalarna.  Syftet med denna undersökning är att få information om förskollärares 

uppfattningar om relationens betydelse mellan barn och pedagog i förskolan, i koppling till 

lärande och utveckling.  Syftet med studien är att öka kunskap och förståelse för 

förskollärares olika uppfattningar om relationskompetens som en komponent för barns 

utveckling och lärande, och dess syn på relationsskapande i förskolan. Denna undersökning 

blir viktig för att få större kunskap om relationsskapande i förskolan och vad det kan betyda 

för barns lärande och utveckling.   

   

Datainsamling och metod  

  

I denna undersökning har fem förskollärare valts ut för intervjuer. Urvalet har skett utifrån 

förskollärare jag har någon slags koppling till. Jag har valt just förskollärare då det enligt 

läroplanen är förskollärarens ansvar att se till att barnen kan skapa tillitsfulla relationer i 

förskolan. Intervjun kommer att ske genom ett fysiskt möte där du som blir intervjuad får 
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svara på frågor som handlar om relationer i förskolan. Jag kan även komma att ställa 

följdfrågor som jag ser som relevanta och intressanta för min studie.  Intervjun förväntas 

ta ca 45 minuter.   

    

Genom deltagandet av denna intervju innebär det att svaren som ges kommer att synas som en 

del i examensarbetet som senare kommer att finnas tillgängligt på DivA portal för andra att 

läsa.   

  

Det kan hända att intervjuer kan kännas obehagliga på ett sätt där informanten kan känna sig 

stressad under intervjun, och med en möjlig press om att ha så bra svar som möjligt. 

Informanten kan även efter en intervju känna oro över att ha öppnat upp sig och givit ut 

information. Det kan också vara så att informanten efter intervjun upplever en tomhet då 

intervjupersonen gett mycket av sig själv, men inte fått något tillbaka.   

  

När examensarbetet är klart finns det möjlighet att ta del av det färgdia resultatet.   

   

Intervjupersonerna kommer att vara anonymiserade och endast beskrivas utifrån sin 

profession. Detta betyder att personuppgifter och andra uppgifter som kan kopplas till 

personen helt kommer att tas bort. Det kommer inte finas någon koppling mellan 

intervjupersonerna och svaren på intervjufrågorna.   

Informationen från intervjun kommer att transkriberas. Denna information är det endast 

studenten och handledaren som har tillgång till. Därefter kommer delar av intervjun bli 

synliga i examensarbetet som senare kommer att finnas tillgängligt på DivA Portal  som är 

Högskolan Dalarnas publikationsdatabas av avhandlingar, rapporter och uppsatser.  Jag 

kommer att använda mig av inspelning genom mobiltelefon. Efter transkription kommer  

inspelningen tas bort. Vid ljudinspelning av intervju sker detta i ”flygplansläge” i 

mobiltelefon och lika så vid transkribering av materialet. Flygplansläget säkerställer så att 

inspelningen inte lagras i ställen där andra kan få tag på informationen. Efter att 

examensarbetet är klart, tas även transkribering bort. Du kan när som helst ta tillbaka ditt 

samtycke gällande intervjun.   

  

Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med 

examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt Dataskyddsförordningen 
(GDPR) rätt att få information om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har också 

rätt att ansöka om ett så kallat registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid frågor om 

behandlingen av personuppgifter kan du vända dig till Högskolans dataskyddsombud.   

   

I denna del av brevet är följande formuleringar obligatoriska:    
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Ditt deltagande i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt 

deltagande utan närmare motivering.    

              

  

Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna.    

   

 Avslutande information    

   

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga:  

   

Ort: Falun  

Datum: 2023-11-15  

   

Student:  

Evelina Holmlund   

Mail: XXX@XXX  

  

  

Handledare:   

Stina Jeffner  

Mail: XXX@XXX  

  

  

  

   

   
  

  

  
   

Samtyckesformulär   

   

Samtycke till att delta i studien   

Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att ställa 

frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.    

   

   

   

☐   Jag samtycker till att:   
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- delta i studien Relationens betydelse mellan barn och pedagog i förskolan.  

- att  uppgifter  om  mig  behandlas  på 

 det  sätt  som  beskrivs  i 

studiepersonsinformationen   

- följande personuppgifter samlas in: Endast profession.   

- personuppgifter  kommer  att  användas  till 

 examensarbete  för förskollärarprogrammet.   

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsen är 

examinerad och godkänd, dock högst tre år räknat från att datainsamlingen 

påbörjats.   

    

   

   

Plats och datum   Underskrift   

   

   

   

   

   

   

Ansvarig för studien   
   

   

Ort och datum:____________________________________________________   

   

   

Namnteckning:____________________________________________________   
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Bilaga 2: Intervjufrågor  

  

  

Intervjufrågor   

Betydelsen av relationen mellan barn och pedagog  

1. Vad tänker du om betydelsen av relationen mellan barn-pedagog?   

  

2. Hur ser du på förskollärarens ansvar för att varje barn ska få förutsättningar att 

bygga tillitsfulla relationer i förskolan?   

  

3. Hur skapar du relation till barnen på förskolan? Har du något exempel?  

  

4. Har du sätt att upprätthålla relationerna med barnen i förskolan?   

  

5. Kan du se några möjligheter i att ha en god relation mellan barn och pedagog?  

  

  

6. Kan det vara betydelsefullt med en god relation mellan barn och pedagog i 

koppling till lärande och utveckling?   

  

7. Hur upplever du att relationen mellan barn och pedagog påverkar barnens lärande 

och utveckling i förskolan?   

  

Att hantera möjliga hinder i relationsskapande  

  

8. Kan det uppkomma svårigheter med relationsskapandet mellan pedagog och 

barn?   

  

9. Har du några strategier som du använder vid dessa tillfällen då det kan vara svårt?  

  

10. Vilka möjliga problem kan du tänka dig skulle kunna uppkomma i skapandet av 

relation mellan barn och pedagog i förskolan?  

  

11. Hur hanterar du möjliga problem i en relation mellan pedagog och barn?  

  

12. Går det alltid för alla pedagoger att skapa en bra relation med alla barn? 

Varför/varför inte?   


